
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr.  414 , datë 4.05.2016 

“Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 
të plotë indirekt nga shoqëria Geo-Jade Petroleum Corporation të 

shoqërisë Bankers Petroleum Ltd., nëpërmjet shoqërisë 1958082 Alberta 
Ltd ” 

 
Komisioni i Konkurrencës me përbërjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                   Anëtar;  

 
Në mbledhjen e tij të datës 4.05.2016, me pjesmarrjen e Znj. Lindita Milo(Lati), 
Znj. Servete Gruda, Z. Koço Broka, Z. Eduard Ypi, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit të plotë indirekt nga shoqëria Geo-Jade Petroleum 
Corporation të shoqërisë Bankers Petroleum Ltd., nëpërmjet 
shoqërisë 1958082 Alberta Ltd.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” 

i ndryshuar (“Ligji”), neni 24, shkronja d, nenet 2, 10-12, në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”,Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm mbi njoftimin e përqendrimit Geo-Jade Petroleum Corporation / 
1958082 Alberta Ltd / Bankers Petroleum Ltd.,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 
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Përqendrimi i synuar konsiston në blerjen në masën 100% të aksioneve të 
Bankers Petroleum Ltd. nga Geo-Jade Petroleum Corporation nëpërmjet filialit të 
saj të kontrolluar në mënyrë të tërthortë, shoqërisë 1958082 Alberta Ltd .  

Më datë 19 Mars 2016, Bankers Petroleum Ltd.  ka nënshkruar një marrëveshje 
përfundimtare (“Marrëveshja e Organizimit “) me  1958082 Alberta Ltd dhe 
Charter Poëer Investment Limited (shoqëria mëmë e cila zotëron 100%  
shoqërinë Alberta), për blerjen e të gjithë aksioneve të zakonshme të emetuara 
dhe të papaguara të Bankers Petroleum Ltd me një çmim prej C$2.20 për 
aksion.Transaksioni do të realizohet përmes një plani angazhimesh në përputhje 
me Aktin e Themelimit të shoqërisë 1958082 Alberta Ltd.  

Me anë të këtij transaksioni Geo-Jade nëpërmjet Alberta do të përftojë 100% të 
aksioneve të Bankers Petroleum Ltd së bashku me të gjitha të drejtat dhe 
detyrimet që rrjedhin nga to si dhe në mënyrë të tërthortë të degëve të saj në 
Shqipëri shoqërive Bankers Albania Ltd dega Shqipëri dhe  Sherëood 
International Petroleum Ltd.  
 
Ky transaksion i cili ndodh jashtë territorit të Shqipërisë dhe shkakton ndryshimin 
në cilësinë e kontrollit në ndërmarrjen target Bankers dhe për pasojë në 
shoqëritë shqiptare Bankers Albania Ltd dega Shqipëri dhe  Sherëood 
International Petroleum Ltd dega Shqipëri, në formën e përftimit të kontrollit 
indirekt të vetëm eskluziv përbën një përqendrim në bazë të nenit 10 pika 1) , 
shkronja b) e Ligjit nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 
ndryshuar.  

 
2.  Palët në transaksion 
  
Referuar Rregullores “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, palë pjesëmarrëse në këtë transaksion sipas formularit te 
perqendrimit  janë si vijon : 
 
 Geo-Jade Petroleum Corporation (“Geo-Jade”)1, në cilësinë e 

përfituesit të kontrollit, është një shoqëri aksionare me ofertë publike e 
themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit të Republikës së 
Kinës, me seli në adresën: nr. 28, Rruga Xisha, Qyteti Haioku, Kinë. 
Shoqëria është themeluar më 20 Gusht 1984 dhe ka si objekt: (i) 
investimi i projekteve të hidrokarbureve E & P dhe petrokimike, zhvillim 
teknik, konsulencë dhe shërbime me  inxhinierinë përkatëse; (ii) shitje për 
produktet petrokimike dhe materialet, pajisjet dhe furnizimet e kërkuara 
nga ndërtimi inxhinierik i gazsjellësit; (iii) prodhim, shitje dhe rivendosjen e 
biznesit për rafineri dhe produktet petrokimike (pa përfshirë miratimet e 
veçantë), etj.  
Pra shoqëria përfituese e kontrollit pas përqëndrimit ka eksperiencë edhe 
në fushën e hidrokarbureve ku ushtron aktivitet shoqëria objekt i këtij 
përqendrimi. 

1 Burimi:Seksioni 1 i Formularit te Thjeshtuar  te  Njoftimit te Perqendrimit 

 2 

                                                           



 
 Alberta Ltd (“Alberta”)2: në cilësinë e blerësit është një shoqëri  e 

themeluar më 19 Mars 2016 në Alberta, me seli në adresën: 1500, 850, 
Street, Caglary, Alberta, Kanada. Shoqëria është krijuar enkas për 
realizmin e transaksionit të njoftuar nga shoqëria kineze Charter Power 
Investment Company Ltd (Hong Kong). 
 

 Bankers Petroleum Ltd (“Bankers”)3,  në cilësinë e ndërmarrjes Target, 
është një shoqëri e cila funksionon në bazë të legjislacionit të Republikës 
së Kanadasë me seli në adresën: 4000,421-7 Avenue Street, Cagliary 
Alberta, Kanada. Bankers është një shoqëri kërkimi dhe prodhimi gazi 
dhe nafte me aktivitet  zhvillimin e rezervave të naftës dhe gazit në 
Shqipëri dhe Europën Lindore (Hungari dhe Rumani). Në Shqipëri 
Bankres operon dhe ka të drejta të plota për zhvillimin e fushës së pasur 
naftëmbajtëse Patos – Marinës, ka 100% interesa në fushën 
naftëmbajtëse në Kuçove dhe 100% interes në bllokun e kërkimit “F”.  
 

Aktiviteti tregtar i Bankersit në Shqipëri kryhet nëpërmjet dy degëve operative të 
Bankers përkatësisht: të Bankers Petroleum Albania Ltd. dhe Sherwood 
International Petroleum Ltd, të cilat janë të dyja të zotëruara nga Bankers 
International Limited (Jersey) e cila vetë zotërohet 100% prej Bankers Petroleum  
Ltd (Alberta).  
 

i) Bankers Petroleum Albania Ltd me objekt: (i) kryerja e operacioneve 
hidrokarbure në zonat e miratuara në marrëveshjet e hidrokarbureve 
(ii) ndërtimi dhe montimi i të gjitha mjeteve dhe pajisjeve të kërkuara 
në operacionet hidrokarbure; (iii) përdorimi, shitja, shkëmbimi, eksporti, 
nxjerrja dhe posedimi i naftës së prodhuar në zonat e miratuara në 
marrëveshjet e hidrokarbureve, etj. 
 

ii)  Sherwood International Petroleum Ltd me objekt kërkim dhe prodhim 
nafte dhe nënprodukteve të saj. 

 
3. Xhiro për vitin 2014 
 
 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është XXXX   Lekë: 
o Geo-Jade Petroleum Corporation : XXXX CNY4 = XXXX Lekë 
o 19580820Alberta LTD : XXX 
o Bankers Petroleum  Ltd : XXXX $5 = XXXX Lekë 

 
 Xhiro totale në tregun e brendshëm  është XXXX Lekë:   

2 Burimi:Seksioni 1 i Formularit te Thjeshtuar  te  Njoftimit te Perqendrimit 
3 Burimi:Seksioni 1 i Formularit te Thjeshtuar  te  Njoftimit te Perqendrimit 
4Burimi: Pasqyrat Financiare për  2014 të Geo-Jade, Pasqyrat Financiare për 2015 nuk mund të 
jenë të disponueshme deri më 30.6. 2016. Kursi 1CNY=18.9 Lekë 
5Burimi: Raporti Vjetor 2015 i Bankers Petroleum Ltd, fq 4. Kursi këmbimit për vitin 2015 1USD = 
126 Lekë, sipas BSH. 
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o Bankers Petroleum Albania Ltd  : XXXXX Lekë 
o  Sherwood International Petroleum Ltd: XXXXX Lekë 

 
Sa më lart, palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në 
nënin12, pika 1 të Ligjit.  

4. Analiza e Konkurrencës  
 
4.1 Tregu përkatës:   
 
Tregu përkatës i produktit: Në përputhje me rregulloret dhe udhëzimet për 
përqendrimet dhe sipas veprimtarisë që kryejnë palët pjesëmarrëse në këtë 
transaksion, treg përkatës produkti do të konsiderojmë: kërkim, zhvillim, prodhim 
i naftës dhe i gazit natyror, tregtimi dhe eksporti të produkteve të naftës dhe 
gazit.  
 
Tregu përkatës gjeografik: Për vlerësimin e këtij transaksioni dhe efektet që do të 
sjellë në treg,  treg përkatës gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm / 
territori i Republikës së Shqipërisë. 
 
4.2  Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 
Përqëndrimi i synuar parashikon që menaxhmenti i ri i Bankers sipas grupit të ri 
të investitorëve do të zbatojë një teknologji të rekuperimit termal për të zbërthyer 
zhvillimin e ulët të rezervave të naftës në mënyrë që të rritet prodhimi. Gjithashtu 
sipas njoftimit të përqëndrimit, do të sigurohen mundësi më të mëdha për 
punësim dhe do të fillojnë programet e trajnimit për punëmarrësit lokalë për të 
zhvilluar më tej aftësitë e tyre dhe konkurrueshmërinë në tregun global.  
 
Pjesët e tregut të konkurrentëve më të mëdhenj për periudhën janar-qershor 
2015 janë: Bankers Petroleum me 88.9% të tregut, TransAtlantic me 4.9% të 
tregut, Albpetrol me 3.6% të tregut dhe Transoil Group me 2% të tregut. 
 
Pjesa e kombinuar e tregut te Targetit (Bankers dhe  Sherwood) shkon në 89.1% 
duke qene në nivele të përaferta të viteve të fundit. 
 
Transaksioni nuk sjell ndryshime në strukturën e tregut ne periudhen 
afatshkurter, por sjellja e firmes mund te ndryshojë në periudhën afatgjatë për 
shkak të pozitës dominuese që zotëron në tregun përkatës. 
 
5. Konkluzione 

 
Përqendrimi i mësipërm do të realizohet nëpërmjet blerjes së 100% të aksioneve 
të Bankers Petroleum Ltd nga Geo-Jade Petroleum Corporation përmes një filiali 
të saj të kontrolluar në mënyrë të tërthortë 1958082 Alberta Ltd.  
 
Transaksioni ka ndodhur jashtë territorit gjeografik të Republikës së Shqipërisë, 
por pasojat shtrihen në tregun e brendshëm për shkak të ndryshimit të 
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qëndrueshëm të kontrollit dhe për këtë arsye është objekt i miratimit nga ana e 
Komisionit të Konkurrencës. 
 
Meqënëse pala përfituese e kontrollit, Geo-Jade Petroleum Corporation, nuk 
është prezente në tregun shqiptar, atëherë për pasojë përqendrimi i njoftuar nuk 
do të sjellë ndryshime në strukturën e tregut, pasi nuk ka bashkime apo përthithje 
të ndërmarrjeve ekzistuese nga ana e shoqërisë që përfiton kontrollin e Bankers 
Petroleum Ltd, e cila do të vazhdojë të zotërojë vetëm pjesët e tregut të 
shoqërisë Bankers Petrolium. 
 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese dhe për këto arsye autorizohet në përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit 
nr 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

 
VENDOSI: 

 
1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

plotë indirekt nga shoqëria Geo-Jade Petroleum Corporation të shoqërisë 
Bankers Petroleum Ltd., nëpërmjet shoqërisë 1958082 Alberta Ltd.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit, pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS      
      
  Servete GRUDA          Koço BROKA         Iva ZAJMI            Eduard YPI 
 (_____________)        (____________)    (___________)     (____________) 
    Zv. Kryetar                 Anëtar                    Anëtar                     Anëtar            
  

 
Lindita MILO (LATI) 

 
________________ 

 
                                                                                              K R Y E T A R 
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